« Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuas, Domine, lætificaverunt animam meam. » Hoc est enim quod Apostolus ait: « Sicut abundant passionibus Christi in nobis; ita et per Christum abundat consolatio nostra (II Cor. 1, 5). » Neque enim aliter mundi hujus adversitates Ecclesia Dei sustinere posset, nisi ei in suis magnis necessitatibus tam misericorditer Dominus subvenisset. Sed probatum est quia, quando humano auxilio penitus destituitur, tunc in proximo ei divinum adest auxilium.

« Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui finis laborem in præcepto? » Hoc est enim quod alibi dicitur: « Quia non habitabit juxta te malignus, neque permanebunt in justis ante oculos tuos (Psal. v, 6). » Bene autem hic dicitur. Quia non adhæret ei sedes iniquitatis, de quo supra dixit: « quia hæreditatem suam non derelinquet. » Conveniens enim est ut qui honos sibi associat, malos quoque a se repellat. Sedes autem iniquitatis homines dicuntur iniqui, quia in eis iniquitas sedet et habitat. Fingit autem Dominus dolorem in præcepto, quia sine labore et dolore ejus præcepta servari non possunt. Unde ipse ait: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et se-

(750) « Mirum est quomodo probat Deus homines; ipsa pericula nostra dulciorem nobis faciunt liberantem. » AUGUSTINUS, Enarrat. in hunc psalmum.

A quatur me (Matth. xvi, 24). » Non placet igitur iniquitas, qui tantam justitiam diligit et acquitatem.

« Captabunt in animam justis, et sanguinem innocentem condemnabunt. » Docet nos quod per sedem iniquitatis homines iniquos intelligere debemus; ipsi enim sunt qui captant in animam justis, et sanguinem innocentem morti condemnant. Sed quid est in animam justis captare, nisi magno desiderio in ejus perditionem inhiare?

« Et factus est mihi Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei mee. » Non multum ei timere necesse est iniquorum hominum insidias et persecutiones, qui ipsum Dominum in refugium et adiutorium firmissime habere sperat; sicut ille ait: « Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quem admodum speravimus in te. » Hoc enim ille non dixisset, nisi firmam spem in Deum habuisset.

« Et reddet illis Dominus iniquitates ipsorum, et in malitiam eorum disperdet illos Dominus Deus noster. » Hoc autem erit in iudicio, quando pro suis iniquitatibus, et maxime quia Ecclesiam Dei tanto odio persecuti sunt, in ignem mittentur æternum. Reddere autem iniquitates, nihil aliud est, quam reddere mercedem de iniquitatibus.

PSALMUS XCIV.

LAUS CANTICI IPSI DAVID.

Non omne canticum laudabile est, sed illud canticum est dignum laude, quod non solum voce, sed mentis quoque intentione Christo cantatur; hoc est enim, ipsi David.

« Venite, exsulemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro. » Invitat nos Propheta ut conveniamus et Domino exsulemus, jubilemus, cantemus, ploremus, adoremus, et ipsum benedicamus, et ante faciem ejus procidamus.

« Ipse enim est Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus; » et ideo dignum est ut ei serviamus, et per omnia, et in omnibus ei obediamus. Deo autem exsultare et jubulare, est ei immenso amore intus et extra, in corde et in ore dignis laudibus personare. Quod autem in titulo dicitur: « Laus cantici 504 ipsi David, » hoc est quod hic dicitur: « Jubilemus Deo salutari nostro, » quia salutare nostrum Christus est, qui per David significatur.

« Præoccupemus faciem ejus in confessione. » Venturus est Dominus ad iudicium, et videbit eam omnis oculus, sicut scriptum est, quia « videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii, 6). » Præoccupemus igitur faciem ejus in confessione, ut, cum venerit, non quasi extraneos et ignotos nos respiciat, sed læta facie nobis occurrat, et illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri. « Et in psalmis jubilemus ei. » Hinc fortasse Ecclesia ubique gentium consuetudinem accepit, ut die ac nocte in psalmis Deo jubulare non cesset. In psalmis autem cantare, est decem legis præcepta servare, quoniam

psalmi a psalterio dicuntur, cujus decem chordæ, A decem legis mandata significant.

« Quoniam Deus magnus Dominus, et rex magnus « super omnes deos. » Ideo, inquit, et cantare et jubulare debemus, quoniam ipse est et magnus Deus, et magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos. Hoc est enim quod alibi ait : « Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis (Psal. xcvi, 4). » Relinquantur igitur cæteri dii, et ipse solus adoretur, qui maximus et potentissimus est in universa terra.

« Quoniam non repellet Dominus plebem suam, « quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspicit. » Plebs illius nos sumus, et ideo cum laudare debemus, quia non repellet nos, neque a se ipso, neque a laudibus suis : B « Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. » Hoc autem ad illud respondet quod ait : « Quoniam Deus magnus Dominus. » Magnus enim est, in cujus manu omnia concluduntur. Manus autem Dei ejus virtus, et potentia intelligitur. « Et altitudines montium ipse conspicit. » In quo nihilominus et magnus et excelsus super omnes esse monstratur. Huic autem loco convenire videtur quod dicitur : « Excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit (Psal. cxxxvii, 6). » Quid igitur per montes, nisi hujus sæculi altiores et potentiores intelligamus? Horum autem altitudines, quia Deo non placent, eum a longe cognoscere dicit. Sunt tamen et alii montes, per quos apostoli significantur, quorum altitudines, quia bonæ sunt, eas Dominum C videre delectat. Sanctorum altitudines, virtutes sunt et mores honesti. Alius enim humilitate, alius patientia, alius continentia, alius alia qualibet virtute elevatur, et aliis præmiatur.

« Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et « aridam fundaverunt manus ejus. » Et in hoc similiter magnus Dominus esse ostenditur, quod mare et aridam fecisse dicitur. Per mare mundum istum, et per aridam Ecclesiam intelligere possumus, quæ sic in medio hujus maris a Domino fundata est, ut ejus procellis et tempestatibus moveri non possit. Ipse autem fecit utrumque, quia et bonos et malos ipse fecit, et nihil est quod ipse non fecerit.

« Venite, adoremus, et procidamus ante Deum, D « ploremus coram Domino qui fecit nos, quia ipse « est Dominus Deus noster, nos autem populus ejus, « et oves pascuæ ejus. » Iterum nos invitat ut veniamus, adoremus et ploremus, atque ex toto nos humiliter ante Deum, omnium rerum factorem et creatorem, qui nos fecit et refecit, et ad antiquam imaginem reformavit. Quod quidem justissime facere debemus, « quia ipse est Dominus Deus noster. » Si Deo, et Domino nostro non servimus, omnino ingrati et abominabiles sumus. « Nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus. » Magna gloria, et magnus honor vobis est, ut ejus populus et ejus oves

(751) Ipse etiam S. Augustinus titulum hunc, et psalmum in sensu allegorico explanavit; quippe non

PATROL. CLXIV.

dicamur. Nos sumus ille populus de quo dicitur : « Populus, quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (Psal. xvii, 44). » Oves autem ejus sumus, si humilitatem et patientiam habeamus, et si in ejus pascuis delectemur, per quæ utriusque Testamenti volumina significantur, si ejus vocem audiamus. Sicut ipse ait : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas, et vitam æternam do eis; et sequuntur me (Joan. x, 27). » Et ipse quidem est, qui nos quotidie admonet, dicens :

« Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare « corda vestra, sicut in exacerbatione secundum « diem tentationis in deserto. » Hodie, inquit, si vocem ejus audieritis, cujus oves et populus estis, nolite facere sicut fecerunt patres vestri, quorum utique filii estis, si eos in eadem perfidia imitamini. Hoc autem de illis dicit qui, quoties cum in deserto tentaverunt, ad iracundiam provocaverunt, inobedientes exstiterunt, et ideo in terram sibi promissam non intraverunt. De quibus alibi dicitur : « Quoties exacerbaverunt cum in deserto, in iram concitaverunt eum in terra sine aqua (Psal. lxxvii, 40). » Dicitur igitur nobis ne eos imitemur, et ne ad Dei præcepta audienda et suscipienda corda nostra induremus, ne forte et nobis similia contingant. Et illi quidem probaverunt et viderunt opera Dei, et in mari diviso, et in Pharaone submerso, et in aqua de petra, et in manna de cælo, et in multis aliis, quæ enumerare longum est, et tamen non crediderunt verbis ejus, nec vocem Domini audierunt.